(39) Religio firmamentum Reipublicae. *Plat. lib. IV. de leg.*

(40) Non enim est acceptio personarum apud Deum. *Pau. Rom. c. 2. v. 11.*

(41) Ostendam tibi ex operibus fidem meam. *Jacob. c. 2. v. 18.*

(42) Attendite , ne justitiam vestram faciatis coram hominibus , ut videamini ab eis. *Math. c. 6. v. 1.*

(43) Vita Principis censura est , eaque perpetua. *Plin. in Pan. Traj.*

(44) Nunc autem manet fides , spes , charitas , tria haec : major autem harum est charitas. *Pau. 1. Cor. c. 13. v. 13.*

gioli, non avendo carità sarai inteso come una campana che suona, o come un cembalo che tintinna. Chi ha vera carità, è paziente, benigno, non invidioso, non agisce con malvagità, non è superbo, ambizioso, non cerca i suoi soli interessi, non è iracondo, non pensa male degli altri, ma è giusto, e sincero (45). Chi non vede in questo quadro delle virtù dipendenti dalla carità il carattere della defunta Regina? Saggi Uditori, chi ignora le opere di carità della medesima? Ella anche negli ultimi momenti di sua vita cercava menare a fine il suo santo progetto di stabilire a sue spese un Ritiro, ove porre in salvo dalla corruzione del secolo cinquanta misere orfane: opera che avrà esecuzione per disposizione del suo pio Consorte. Ciò valga a mostrare quanto i sentimenti di MARIA CRISTINA sono tuttavia da questo prezziati.

È qui da notare, che la commiserazione per gli miserabili è un interno sentimento, che nascer suole ordinariamente o dalle miserie sofferte (46), o da uno spirito di ostentazione. Ma, o Dio, quale di queste mandane cause suppor possiamo

(45) *Si linguis hominum loquar, et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans, aut cymbalum tinniens.... Charitas patiens est, benigna est: Charitas non aemulatur, non agit perpernam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. Pau.*
1. *Cor. c. 13. v. 1... 4.*

(46) Non ignara mali miseris succurrere disco. *Virg.*
1. *Aeneid.*

nella bell' alma di una Principessa , che giammai conobbe i tormenti della miseria? che nascondere cercava agli occhi del pubblico le sue beneficenze , che da' suoi privati possedimenti faceva? Ella in vece di impiegarli a suoi divertimenti , ed alle vane pompe, le diffondeva ai poveri , formandosi un tesoro nel Cielo , spinta possiamo dire da una particolare grazia del Signore , quasi che la vicina morte le presagisse.

Ma , o Dio misericordioso , se dalle tue mani uscì un' opera così bella , così perfetta , perchè così repente l'hai tu franta? Ah! che tu non conti gli anni di coloro, che estingui sulla terra! (47). Se formasti MARIA CRISTINA qual fiore di celesti virtù , volesti anche darle la fragilità del fiore? Volesti che come lucida meteora sflogorasse colle sue virtù su di noi per poco , e quindi si elevasse nella gran volta del Cielo per unirsi a quella immensa luce , che circonda il tuo trono immortale! (48) Ma stolto che io sono! La tristizia mi acceca , e fa così parlar mi! . . . No , no , la Sapienza di Dio è immensa , i suoi giudizj sono incomprendibili da noi , ed i mezzi che impiega a regolare il mondo sono imperscrutabili! E chi mai potè conoscere gli arcani della

(47) *Iunior es? quid refert? non dinumerantur anni. Incertum est quo te loco mors expectet: itaque tu illam omni loco expecta. Senec. ep. 26.*

(48) *Qui solus habet immortalitatem, et lucem inhabitat inaccessibilem. Pau. 1. Tim. c. 6. v. 16. Iusti fulgebunt sicut sol in Regno Patris eorum. Math. c. 13. v. 43.*

sua mente? (49). Egli però dispone tutto secondo la sua volontà, la quale non è che la salvezza di coloro che conoscono, ed osservano i precetti del S. Vangelo (50). Se così è, creder dobbiamo, che a Dio piacque disporre di MARIA CRISTINA come lo Spirito Santo ci dice per la bocca di Salomone (51) » Quell' uomo, o quella donna giusta, sebbene sorpresa sia da prematura morte, ella passa al godimento; imperocchè ella già è vecchia non di età, e pel numero degli anni; non per canizie, ma per la perfezione del suo senno, e per la sua vita il-libata. Se ella ha saputo piacere a Dio, questi

(49) *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus! et investigabiles viae ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? Pau. Rom. c. 11. v. 13. 14.*

(50) *Haec est autem voluntas Patris mei, qui misit me: ut omnis, qui videt filium, et credit in eum habeat vitam aeternam. Joan. c. 6. v. 40.*

(51) *Iustus autem si morte praeoccupatus fuerit, in refrigerio erit. Senectus enim venerabilis est non autem diuturna, neque annorum numero computata: cani autem sunt sensus hominis, et aetas senectutis vita immaculata. Placens Deo factus est dilectus; et vivens inter peccatores translatus est. Raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus, aut ne fictio deciperet animam illius. Fascinatio enim nugacitatis obscurat bona, et incostantia concupiscentiae transvertit sensum sine malitia. Consummatus in brevi explevit tempora multa. Placita enim erat Deo anima illius: propter hoc properavit educere illum de medio iniquitatum. Populi autem videntes, et non intelligentes, nec ponentes in praecordiis talia, quoniam gratia Dei, et misericordia est in Sanctos ejus, respectus in Electos illius. Lib. Sapient. c. 4. v. 7.... 15.*

amandola la tira fuori della massa de' peccatori, affinchè la malvagità del secolo non cambi quell'anima innocente ; giacchè alle volte anche una cosa da nulla può essere capace d'oscurare il vero bene, e l'impeto istantaneo della concupiscenza può pervertire una mente semplice e senza malizia. Quindi è che essendo giunta alla perfezione, in poco tempo compìè quel corso, a cui lunga vita dagli altri si pone. E poichè dessa è già accetta a Dio, questo è sollecito a trarla da mezzo le iniquità. La gente popolare vedendo ciò non considera esser questa la grazia , e misericordia di Dio verso i suoi Santi, ed il suo favore verso gli Eletti » Saggi Uditori, le già dette parole dello Spirito Santo, scritte nel Libro della Sapienza , le quali esprimono la breve vita e morte degli Eletti da Dio , ecco verificate nella vita e morte di MARIA CRISTINA.